
REGIONE PIEMONTE BU24S1 15/06/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 145, 146, 147, 147, 148, 149, 150, 151, 152 e 153 
assunte nella seduta dell'Ufficio di Presidenza dell’25 maggio 2023. 
 

Documento allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 145/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FIERA DELLA DULA 2023" (1-2 GIUGNO 2023) IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI PAROLDO. (FF/MP) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA DELLA DULA 2023" (1-2 GIUGNO 2023) IN COLLABORAZIONE CON 
IL COMUNE DI PAROLDO. (FF/MP) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale, approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Vista la nota AOOCR prot. n. 11840 del 16/05/2023 e n. 12194 del 22/05/2023, con le quali il 
Comune di Paroldo, con sede in Via Coste n. 2 – Paroldo (CN), P.I. 00480700046, ha richiesto 
al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Fiera della Dula" che si 
svolgerà il 1° e il 2 giugno 2023; 
 
 

  
 
 

Preso atto che l’iniziativa, organizzata dal Comune di Paroldo in collaborazione con Onaf, Alte 
Terre e le associazioni locali, partendo dal suono onomatopeico “Dula Dula” usato dai pastori 
dell’Alta Langa per richiamare le proprie pecore, ha l’intento di portare l’attenzione sulla 
Pecora delle Langhe, valorizzare le sue caratteristiche e nel contempo tramandare le 
tradizioni locali e promuovere i prodotti d’eccellenza del territorio; 
 

 



  
 

 

Preso inoltre atto che l’evento rappresenta il momento più rilevante del progetto “Fili di lana” 
relativo alla fruizione dell’ecomuseo della Pecora delle Langhe da parte della comunità locale 
e non solo e prevede, secondo quanto dettagliato nel programma, una Fiera con mostra 
mercato di prodotti artigianali e gastronomici locali selezionati, laboratori gratuiti, 
degustazioni guidate, dimostrazioni di arti e mestieri legati alla pastorizia, teatro e musica con 
ballo a palchetto ed uno spettacolo comico-musicale-dialettale intitolato “Mezz’ora Canonica” 
presso la piazza comunale; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento rappresenta per la cittadinanza locale un appuntamento di 
aggregazione sociale molto sentito, con una risonanza su tutto il territorio della provincia di 
Cuneo e una ricaduta positiva in termini di visibilità e promozione del turismo; 
 
 

  
 
 

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi istituzionali del Consiglio 
regionale di promozione delle piccole realtà territoriali della nostra regione e di 
manifestazioni che prevedono la valorizzazione del territorio, declinato nelle sue varie 
sfaccettature, da quello più tradizionale, che ha come protagonista l’enogastronomia, a quello 
che mira alla conservazione e tutela delle tradizioni e della cultura locale, con favorevoli 
ricadute sul tessuto economico e sociale dell’intera area geografica di riferimento; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, al Comune di Paroldo è già 
stato concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 
32/2023; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione della 
manifestazione “Fiera della Dula 2023”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 6.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Fiera della Dula 2023” in collaborazione 
con il Comune di Paroldo, con sede in Via Coste n. 2 – Paroldo (CN), P.I. 00480700046; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Paroldo, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 



Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Fiera della Dula 2023”, 
in collaborazione con il Comune di Paroldo, con sede in Via Coste n. 2 – Paroldo (CN), P.I. 
00480700046, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 6.000,00; 
 

 

  
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 146/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "XXIII MEETING DI PRIMAVERA" IN COLLABORAZIONE 
CON ASD ATLETICA MONDOVÌ. (FF/MP) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "XXIII MEETING DI PRIMAVERA" IN COLLABORAZIONE CON ASD 
ATLETICA MONDOVÌ. (FF/MP) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale, approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Viste le note AOOCR prot. n. 9444 del 06/04/2023, n. 9677 del 12/04/2023, n. 11805 e n. 
11808 del 16/05/2023, n. 12159 del 22/05/2023 e n. 12374 del 24/05/2023, con le quali 
A.S.D. Atletica Mondovì, con sede in Via Conti Di Sambuy n. 10 – Mondovì (CN), C.F. 
 02317800049, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"XXIII Meeting di Primavera" che si svolgerà il 02/06/2023; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’evento si concretizza in una manifestazione nazionale di atletica leggera su 
pista, che risulta essere tra le più importanti di tutto il Piemonte, tale da raggiungere il 14° 
posto nel ranking dei Meeting Italiani negli anni 2021 e 2022, arrivando anche alle pagine dei 
maggiori quotidiani sportivi nazionali; 
 
 



  
 

 

Atteso che l’iniziativa avrà luogo presso l’impianto “Milvio Fantoni e Salvatore Bonino” in 
località Beila a Mondovì e prevede l’ausilio di cronometristi professionisti e la partecipazione 
di atleti di elevata caratura a livello nazionale ed internazionale, i quali con la loro presenza 
daranno grande lustro e visibilità all’evento;   
 
 

  
 

 

Tenuto conto che l’evento si presenta come un’occasione per dare risalto all’atletica 
piemontese e costituisce per la cittadinanza del comune di Mondovì un appuntamento di 
aggregazione sociale molto sentito, con una risonanza su tutto il territorio della provincia di 
Cuneo e uno slancio positivo in termini di visibilità e promozione del turismo sportivo 
piemontese; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 

 

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi istituzionali del Consiglio 
regionale di promozione dello sviluppo e dell’inclusione sociale, anche attraverso attività 
ricreative e sportive e la coerenza con le finalità perseguite dagli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere; 
 
 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “XXIII Meeting di Primavera”; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "XXIII Meeting di Primavera”, in 
collaborazione con A.S.D. Atletica Mondovì, con sede in Via Conti Di Sambuy n. 10 – Mondovì 
(CN), C.F.  02317800049; 
 

 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte di A.S.D. Atletica Mondovì, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 



ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "XXIII Meeting di 
Primavera”, in collaborazione con A.S.D. Atletica Mondovì, con sede in Via Conti Di Sambuy n. 
10 – Mondovì (CN), C.F.  02317800049, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 5.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 147/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "ALLELUIA: GIOIA, GLORIA - CONCERTO IN MEMORIA 
DI PAPA BENEDETTO XVI, CITTADINO ONORARIO DEL COMUNE DI ROMANO 
CANAVESE", IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI ROMANO CANAVESE. 
(FF/MAI) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I  S S I S 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "ALLELUIA: GIOIA, GLORIA - CONCERTO IN MEMORIA DI PAPA 
BENEDETTO XVI, CITTADINO ONORARIO DEL COMUNE DI ROMANO CANAVESE", IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI ROMANO CANAVESE. (FF/MAI) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente - prot. CR n. 11867 del 16/05/2023, 
prot. CR n. 11923 del 17/05/2023 e prot. CR n. 12109 del 22/05/2023 - con le quali il 
Comune di Romano Canavese (TO), con sede in Piazza Ruggia n. 1 - C.F. 84003030016, ha 
richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale per l’iniziativa “Alleluia: Gioia, 
Gloria – Concerto in memoria di Papa Benedetto XVI, cittadino onorario del comune di 
Romano Canavese” che si svolgerà a Romano Canavese il 28 maggio 2023; 
 

 

  
 
 



Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo elettorale; 
 

 

  
 
 

Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Preso atto che l’evento intende ricordare Sua Santità Papa Benedetto XVI, cittadino onorario 
del Comune, che il 19 luglio 2009 visitò il piccolo borgo recitandovi l’Angelus domenicale; 
 

 

  
 

 

Considerato che il programma dell’iniziativa prevede un concerto nel corso del quale sarà 
data lettura di alcune parti del testamento spirituale di Joseph Ratzinger, dalle quali emerge il 
suo attaccamento alla musica, considerata linguaggio universale della bellezza; 
 
 

  
 
 

Dato atto che verrà inoltre celebrata una Messa solenne presieduta da Sua Eminenza 
Reverendissima il Cardinale Tarcisio Bertone - già Segretario di Stato e Camerlengo di Papa 
Benedetto XVI - insieme al Vescovo della Diocesi di Ivrea, ed inaugurata una effige 
commemorativa di Sua Santità Papa Benedetto XVI, donata da un artista locale; 
 

 

  
 

 

Ritenuto che l’iniziativa rappresenti un’importante occasione di promozione del territorio e 
che l’evento abbia tra le proprie finalità la tutela delle radici storiche, artistiche e culturali del 
Piemonte; 
 

 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità rispondenti 
agli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’iniziativa 
sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Alleluia: Gioia, Gloria – Concerto in memoria di Papa 



Benedetto XVI, cittadino onorario del comune di Romano Canavese” in collaborazione con il 
Comune di Romano Canavese, in € 1.000,00; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Romano Canavese, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Alleluia: Gioia, Gloria – 
Concerto in memoria di Papa Benedetto XVI, cittadino onorario del comune di Romano 
Canavese” in collaborazione con il Comune di Romano Canavese (TO), con sede in Piazza 
Ruggia n. 1 - C.F. 84003030016, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 1.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 148/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "RADUNO BANDISTICO" IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI POMARETTO. (FF/MAI) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "RADUNO BANDISTICO" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
POMARETTO. (FF/MAI) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente - prot. CR n. 9794 del 13/04/2023 e 
prot. CR n. 11917 del 17/05/2023 - con la quale il Comune di Pomaretto (TO), con sede in 
Piazza della Libertà 1 - C.F. 85003270015, ha richiesto l’organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale per l’iniziativa “Raduno bandistico” che si svolgerà a Pomaretto il 2 giugno 
2023; 
 

 

  
 
 

Preso atto che l’evento intende celebrare la Festa della Repubblica con un raduno che 
coinvolgerà 12 Bande musicali che si esibiranno per le vie del Comune e culminerà con un 
concerto di oltre 500 musici sulle note dell’Inno di Mameli e di quello alla Gioia di Beethoven; 
 
 

  



 
 

Considerato che l’iniziativa si propone di valorizzare le bande musicali che, nel loro ruolo 
storico e con la loro ramificazione territoriale, rappresentano un potente strumento di 
coesione sociale e di servizio civico; 
 

 

  
 
 

Tenuto quindi conto che la cultura bandistica promuove l'educazione - non solo musicale - dei 
giovani, mette in contatto realtà diverse e concorre a valorizzare il territorio e gli eventi della 
comunità; 
 

 

  
 
 

Ritenuto che l’iniziativa rappresenti un’importante occasione di promozione del territorio e 
delle tradizioni e che l’evento abbia tra le proprie finalità la sensibilizzazione sull’importanza 
della tutela delle radici storiche e culturali del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’iniziativa 
sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Raduno bandistico” in collaborazione con il Comune di 
Pomaretto in € 7.000,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Pomaretto, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Raduno bandistico” in 
collaborazione con il Comune di Pomaretto (TO), con sede in Piazza della Libertà 1 - C.F. 
85003270015, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 7.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 149/2023 - Cl. 1.20.2, 24/2022A/CR, 46 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATA DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "BOCCE - COPPA CITTÀ DI PINEROLO 2023" IN 
COLLABORAZIONE CON LA A.S.D. VELOCE CLUB DI PINEROLO (4, 24 E 25 GIUGNO 
2023). (FF/FDP) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATA DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "BOCCE - COPPA CITTÀ DI PINEROLO 2023" IN COLLABORAZIONE CON LA 
A.S.D. VELOCE CLUB DI PINEROLO (4, 24 E 25 GIUGNO 2023). (FF/FDP) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 8531 del 28/03/2023 e prot. n. 12320 del 23/5/2023 con le quali la 
A.S.D. Veloce Club di Pinerolo con sede in Piazza Santa Croce, 3, Pinerolo (TO), Cod. Fisc. 
85009540015 - P. iva 05838940012, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione 
partecipata dell’iniziativa “Bocce – Coppa Città di Pinerolo 2023” che si svolgerà a Pinerolo 
(TO) il 4, 24 e 25 giugno 2023;  
 
 

  
 
 

Preso atto che la manifestazione, dedicata al gioco delle bocce, ormai assurto a vera disciplina 
sportiva, si fregia della presenza di campioni di altissimo livello delle massime categorie 
(pluricampioni nazionali, europei e mondiali), che si sfideranno nelle diverse specialità quali 
le prove veloci come la staffetta (due atleti che in cinque minuti tirano alternativamente 
quattro bocce cercando di colpire i bersagli posti ad una distanza di 15 metri circa) o il 
progressivo (prova individuale anziché in coppia), caratterizzati da tecnica e sforzo fisico 
paragonabili a quelli che caratterizzano diverse discipline dell’atletica; 
 
 



  
 

 

Tenuto conto che la partecipazione alla competizione di atlete e atleti della massima categoria 
costituisce un volano per il successo dell’iniziativa ed è funzionale alla promozione di questo 
sport, soprattutto tra i più giovani; 
 
 

  
 
 

Preso inoltre atto che l’iniziativa si pone l’obiettivo di diffondere la conoscenza dello sport 
delle bocce anche alle persone con disabilità con “La Boccia Paralimpica”, disciplina riservata 
agli atleti in carrozzina con vari gradi di disabilità e presente alle Paralimpiadi sin da Seul 
1988, arricchita dalla possibilità, offerta al pubblico da atleti paralimpici presenti alla 
manifestazione, di provare il lancio delle bocce stando seduti su una sedia, posizione che 
rende ancora più impegnativo il gesto atletico; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento, pur non previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, rientra nelle attività di tutela della salute e del benessere attraverso la 
valorizzazione dello sport, con inevitabili e positive ricadute sulla promozione del territorio 
regionale; 
 

 

  
 
 

Ritenuto pertanto che l’iniziativa persegua finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale; 
 
 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, alla A.S.D. Veloce Club di 
Pinerolo è già stato concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1 lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei summenzionati Criteri; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A)  alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Bocce – Coppa Città di Pinerolo 2023” in 
collaborazione con la A.S.D. Veloce Club di Pinerolo; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della A.S.D. Veloce Club di Pinerolo, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 



sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Bocce – Coppa Città di 
Pinerolo 2023” in collaborazione con la A.S.D. Veloce Club di Pinerolo con sede in Piazza Santa 
Croce 3, Pinerolo (TO), Cod. Fisc. 85009540015 - P. iva 05838940012, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 5.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 150/2023 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "AUTOGIRO D'ITALIA" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE AUTOGIRO D'ITALIA ASD. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "AUTOGIRO D'ITALIA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
AUTOGIRO D'ITALIA ASD. (FF/MR) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 12286 e prot. n. 12335 
del 23/05/2023, con cui l’associazione Autogiro d’Italia ASD, con sede in Terni – via Augusto 
Vanzetti, 66 - C.F. 91077300555, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale dell’iniziativa “Autogiro d’Italia” che si svolgerà dal 4 al 10 giugno 2023; 
 
 

  
 
 

Visto l’art. 9, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n.  291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023 (Soggetti destinatari del patrocinio oneroso), che prevede che il 
Consiglio regionale può concedere il patrocinio oneroso agli enti pubblici e privati che hanno 
almeno una sede nel territorio regionale, salvo che, pur non avendo sede nel territorio 
regionale, propongano un’iniziativa il cui oggetto ha una particolare rilevanza culturale, 



formativa, scientifica, sociale, sportiva, educativa, artistica, ambientale, turistico-
promozionale, finalizzata alla valorizzazione del territorio e della società piemontese, volta 
anche al recupero delle tradizioni e delle tipicità del territorio; 
 
 

  
 
 

Considerato che la competizione, un raid turistico internazionale individuale e a squadre 
dedicato ad auto d’epoca e supercar, si svolge lungo un itinerario lungo 1.500 chilometri 
suddiviso in sei tappe situate su tutto il territorio nazionale; 
 
 

  
 
 

Preso atto che le tappe che compongono il percorso vengono selezionate privilegiando i 
paesaggi e i borghi più suggestivi e affascinanti e le località rinomate per le eccellenze 
gastronomiche; 
 
 

  
 
 

Considerato che, delle sei tappe che compongono l’itinerario dell’edizione 2023, quattro si 
svolgeranno nel territorio piemontese, toccando le province di Alessandria, Cuneo, Biella e 
Torino; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che la manifestazione intende riportare alla ribalta la grande tradizione 
delle corse automobilistiche di gran fondo su strada, corse epiche dove i protagonisti erano 
piloti e automobili capaci di scrivere la storia di uno sport meraviglioso che, ai suoi albori, li 
vedeva impegnati su percorsi abitualmente aperti al traffico, tra ali di folla entusiaste e 
festanti; 
 
 

  
 
 

Rilevato che in occasione delle tappe piemontesi i partecipanti prenderanno parte a iniziative 
dedicate alla promozione del territorio: a Torino si terrà una visita guidata al Museo nazionale 
dell’Automobile e alla Pista 500 al Lingotto, a Biella sarà possibile assistere a una rievocazione 
storica, sul circuito automobilistico cittadino, del Gran premio di quella che poi divenne la 
moderna Formula, vinto da Tazio Nuvolari il 9 giugno del 1935; 
 

 

  
 
 

Vista la legge regionale n. 27 del 06 novembre 2020 “Valorizzazione dei veicoli di interesse 
storico e collezionistico” che ha lo scopo di valorizzare il segmento turistico collegato al 
settore dei veicoli di interesse storico e collezionistico in Piemonte; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa è coerente con le finalità di promozione del territorio e della storia del 
Piemonte e persegue gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative e eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo III dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 

 



Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte alla 
realizzazione dell’iniziativa “Autogiro d’Italia”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie, per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte alla realizzazione dell’iniziativa “Autogiro d’Italia” in € 12.000,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione Autogiro d’Italia ASD, agli 
atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa 
“Autogiro d’Italia” in collaborazione con l’associazione Autogiro d’Italia ASD, con sede in Terni 
– via Augusto Vanzetti, 66 - C.F. 91077300555  per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte alla realizzazione dell’iniziativa in € 12.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 











 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 151/2023 - Cl. 1.17.2.4/13/2023 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DEL SEMINARIO "ABITARE IL CARCERE AL FEMMINILE. SPAZI, SICUREZZA, 
DIRITTI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AIDIA - ASSOCIAZIONE 
ITALIANA DONNE INGEGNERI E ARCHITETTI SEZIONE DI TORINO. (DB/FA) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL SEMINARIO "ABITARE IL CARCERE AL 
FEMMINILE. SPAZI, SICUREZZA, DIRITTI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AIDIA 
- ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE INGEGNERI E ARCHITETTI SEZIONE DI TORINO. (DB/FA) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 59-811 del 5 febbraio 1976, che istituisce la 
Consulta femminile regionale del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei 
problemi che riguardano direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della 
donna; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 

 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n.11758 del 15/5/2023 e 
successive integrazioni prot. CR n. 11908 del 17/5/2023, n. 12282 del 23/5/2023 e n. 12469 
del 24/5/2023 con cui l’associazione AIDIA - Associazione Italiana Donne Ingegneri e 
Architetti sezione di Torino – Via De Sonnaz 17 - C.F. 97530860010, ha richiesto 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale del 
Piemonte del seminario “Abitare il carcere al femminile. Spazi, sicurezza, diritti“; 
 
 



  
 

 

Preso atto che, nel sistema penitenziario italiano, l’attenzione agli spazi detentivi è un tema 
molto importante anche sotto il profilo architettonico e della sicurezza; 
 

 

  
 
 

Considerato che questo seminario vuole proporre un percorso di consapevolezza e riflessione 
aperto a architetti e ingegneri sulla questione dello spazio carcerario, sulle condizioni 
detentive, sui diritti dei reclusi, con una particolare attenzione al mondo femminile; 
 

 

  
 
 

Dato atto che l’esito del seminario potrebbe dare seguito ad iniziative di approfondimento, 
dedicate a proposte progettuali per il miglioramento della dimensione spaziale del carcere e, 
eventualmente, ad attività educative o artistiche; 
 
 

  
 
 

Verificato che il seminario si svolgerà a Torino il 7 giugno p.v. presso la sala  Atlas - Combo, 
Corso Regina Margherita, 128 in collaborazione con l’associazione  AIDIA - Associazione 
Italiana Donne Ingegneri e Architetti sezione di Torino; 
 
 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad 
iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI dei suddetti Criteri; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Organismi consultivi, Osservatori, approvato con DUP n. 33/2023, ma risponde alle finalità e 
agli obiettivi della Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie, per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte al seminario “Abitare il 
carcere al femminile. Spazi, sicurezza, diritti”, in € 627,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa dall’associazione AIDIA - Associazione Italiana 
Donne Ingegneri e Architetti sezione di Torino, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale al seminario “Abitare il carcere al 
femminile. Spazi, sicurezza, diritti” in collaborazione con l’associazione AIDIA - Associazione 
Italiana Donne Ingegneri e Architetti sezione di Torino per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale del Piemonte alla realizzazione 
dell’iniziativa in € 627,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

Ëºº·½·± ¼· Ð®»­·¼»²¦¿ 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

	
Delibera	n.	152/2023 - Cl. 1.17.1.4.16/2022A/CR 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Oggetto:	DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA 
"PORTAMI VIA FESTIVAL" EDIZIONE 2023 SETE "CHI HA SETE VENGA", IN 
COLLABORAZIONE CON ANPI - SEZIONE CAFFI VALLE BELBO VALLE BORMIDA 
SEDE DI CANELLI. (DB/LD) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

  
 

 

O	M	I	S	S	I	S 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "PORTAMI VIA FESTIVAL" 
EDIZIONE 2023 SETE "CHI HA SETE VENGA", IN COLLABORAZIONE CON ANPI - SEZIONE 
CAFFI VALLE BELBO VALLE BORMIDA SEDE DI CANELLI. (DB/LD) 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 

 

tra gli altri, il Piano di attività del Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei 
valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 

 



 Sezione Caffi Valle Belbo Valle Bormida Sede di 

3 a domenica 2 luglio 2023 e che 
prevede esibizioni di musicisti, reading musicali, letture, dibattiti e momenti istituzionali; 
 
 

  
 

 

Santo Stefano Belbo, è ad entrata libera e gratuita, si svolgerà presso il cippo dei Martiri del 
Falchetto di Santo Stefano Belbo, la Piazzetta del santuario dei 

delle collaborazioni quali ANPI comitato provinciale Asti, ISRAT Istituto per la Storia della 
Resistenza della provincia di Asti, Fondazione Cesare Pavese di Santo Stefano Belbo, Centro 
Studi Beppe Fenoglio di Alba, Fondazione Nuto Revelli, C.I.S.A. - Asti Sud, Associazione 
Memoria Viva di Canelli, Associazione Valle Belbo Pulita di Canelli, Radio Bandito di Torino e 
Progetto Memoranda; 
 

 

  
 

 

Considerato che il festival è preceduto dalla Commemorazione dei Martiri del Falchetto di 
Santo Stefano Belbo, che si svolgerà domenica 11/06/2023 nel quale verrà annunciato il 

rà trasmesso in 
diretta da Radio Bandito di Torino; 
 
 

  
 

 

Viste la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 10921 del 4 maggio 
2023 e la nota prot. CR n. 11964 del 18 maggio 2023, con cui ANPI  Sezione Caffi Valle Belbo 
Valle Bormida Sede di Canelli, con sede in Canelli (AT), Viale Risorgimento, 252 - C.F. 
92080630053, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e del Comitato 

 
 

 

  
 

 

logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato	A) alla presente deliberazione, per farne 

documentazione pervenuta; 
 
 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 

  
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie, per la partecipazione del Consiglio regionale 

 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte di ANPI  Sezione Caffi Valle Belbo Valle 



gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di 
pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e 
conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente 
beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D	E	L	I	B	E	R	A 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 Sezione Caffi Valle 
Belbo Valle Bormida Sede di Canelli, con sede in Canelli (AT), Viale Risorgimento, 252 - C.F. 
92080630053, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata (Allegato	A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato 

 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 







omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis omissis omissis omissis
omissis omissis omissis
omissis omissis omissis

omissis omissis
omissis omissis

omissis omissis
omissis omissis

omissis omissis
omissis omissis





 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 153/2023 - Cl. 1.17.1.2.1/2019/XI/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. 
INTEGRAZIONE COMPONENTI DEL COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER 
L'AFFERMAZIONE DEI VALORI DELLA RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA 
COSTITUZIONE REPUBBLICANA. (DB/LD) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 25 maggio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. INTEGRAZIONE 
COMPONENTI DEL COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER L'AFFERMAZIONE DEI 
VALORI DELLA RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA. 
(DB/LD) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 

 

Atteso che nella seduta dell'11 luglio 2019 l'Ufficio di Presidenza, al fine di procedere al 
rinnovo degli Organismi consultivi per l'XI legislatura, ha preso atto della nota "Insediamento 
Organismi Consultivi per la XI legislatura. Nota della Direzione Processo Legislativo e 
Comunicazione Istituzionale. Settore Organismi Consultivi, Osservatori e Informazione", 
ritenendo di confermare la composizione degli Organismi della X legislatura, con l'esclusione 
degli Enti nel frattempo cessati e fatta salva la facoltà di inserire o ammettere nell'Organismo, 
direttamente o su istanza degli interessati, nuovi soggetti nel corso della XI legislatura; 
 
 

  
 
 

Dato atto che il Presidente del Consiglio regionale ha conseguentemente proceduto, con 
proprie lettere, a richiedere agli Enti già rappresentati negli Organismi nella precedente 
legislatura, le designazioni dei rispettivi rappresentanti; 
 
 

  
 
 

Preso atto che con deliberazione n. 139 del 2 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale ha proceduto alla nomina dei componenti il Comitato della Regione 
Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana, designati dagli Enti rappresentati nell'organismo, ai sensi dell'art. 4 della l.r. n. 
7/1976; 
 
 

  
 
 



Preso atto della richiesta pervenuta dall’Associazione Nazionale Partigiani Cristiani (A.N.P.C.), 
acquisita agli atti con prot. n. 23524 del 28 novembre 2022, con cui l’Associazione stessa ha 
richiesto di far parte del Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della 
Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Dato atto che nella seduta numero 12 del 16 marzo 2023, l’Ufficio di Presidenza ha preso atto 
della nota “Richiesta di adesione quale componente del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana da 
parte dell’Associazione Nazionale Partigiani Cristiani (A.N.P.C.), ritenendo di accogliere la 
proposta;  
 
 

  
 
 

Dato atto della nota, acquisita agli atti con prot. n. 10500 del 26 aprile 2023, con cui 
l’Associazione Nazionale Partigiani Cristiani (A.N.P.C.) designa quale proprio rappresentante 
nel Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei 
principi della Costituzione repubblicana il signor Marco Castagneri; 
 
 

  
 
 

Preso quindi atto dell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, che prevede la nuova composizione del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 

  
 

 

Dato atto che il componente dell'Organismo sopra citato resta in carica per la durata della 
legislatura e il loro mandato è gratuito; 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

1. di ammettere, quale nuovo componente del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, 
l’Associazione Nazionale Partigiani Cristiani (A.N.P.C.); 
 

 

  
 
 

2. di prendere atto della designazione, in seno al Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, del 
signor Marco Castagneri, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Partigiani Cristiani 
(A.N.P.C.); 
 
 

  
 
 

3. di nominare, pertanto, il signor Marco Castagneri, in rappresentanza dall’Associazione 
Nazionale Partigiani Cristiani (A.N.P.C.), quale membro del Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

4. di approvare la nuova composizione del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, così 
come risultante nell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 



ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATO 
  

Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia 
Vicepresidente del Consiglio regionale Daniele Valle 
Giunta regionale Andrea Tronzano 
Gruppo PD Mauro Salizzoni 
Gruppo Lega Salvini Piemonte Federico Perugini 
Gruppo M5S Sarah Disabato 
Gruppo FI Paolo Ruzzola 
Gruppo LUV Silvana Accossato 
Gruppo Chiamparino per il Piemonte Mario Giaccone 
Gruppo Moderati Silvio Magliano 
Gruppo Misto Movimento 4 ottobre Francesca Frediani 
Istituto Storico AL Mariano Giacomo Santaniello 
Istituto Storico AT Mario Renosio 
Istuto Storico CN Pierluigi Maria Garelli 
Istituto storico BI-VC Giorgio Gaietta 
Istituto Storico NO-VCO Paolo Cattaneo 
Istituto Storico piemontese Claudio Dellavalle 
Archivio Nazionale Cinematografico della Resistenza Corrado Borsa 
AIVITER ONLUS Giampaolo Giuliano 
ASS. NAZIONALE COMBATTENTI FORZE ARMATE REGOLARI NELLA GUERRA DI LIBERAZIONE Giuliano Laghi 
ANED - ASS. NAZ. EX DEPORTATI NEI CAMPI NAZISTI – SEZ. FERRUCCIO MARUFFI Rosanna Ortu Sarboraria 
ASS. NAZ. EX INTERNATI MILITARI – ANEI Alessandra Fioretti 
ANPI - COMITATO REGIONALE PIEMONTE Ezio Montalenti 
ANPI - COMITATO PROVINCIALE TORINO Nino Boeti 
ASS. NAZ. PERSEGUITATI POLITICI – ANPPIA Bruno Segre 
ASS. VOLONTARI DELLA LIBERTA’ Mario Anacar 
FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI PARTIGIANE – FIAP Antonio Caputo 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA DALMAZIA – ANVGD Antonio Vatta 
ASS. NAZ. FAMIGLIE CADUTI E DISPERSI IN GUERRA Pietro Luigi Becchio 
ASS. NAZ. COMBATTENTI E REDUCI Osvaldo Frigato 
ASS. NAZ. VETERANI E REDUCI GARIBALDINI Alessandro Trovato 
ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO - FEDERAZIONE TORINO Domenico Baldassarre 
COMANDO MILITARE REGIONE NORD Sabino Bovio 
ASS. NAZ. REDUCI DALLA PRIGIONIA Andrea Parodi 
ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE Gianfranco Fradelizio 
ASSOCIAZIONE MEMORIA DELLA BENEDICTA Daniele Gaetano Borioli 
ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DI TORINO Roberto Mastroianni 
ASSOCIAZIONE COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS Amalia Neirotti 
CASA DELLA MEMORIA DI VINCHIO D’ASTI Nicoletta Fasano 
ASSOCIAZIONE NESSUN UOMO E’ UN’ISOLA Giuseppa Mafodda 
ASSOCIAZIONE CONSIGLIERI GIA' FACENTI PARTE DEL CONSIGLIO REGIONALE Luciano Marengo 
ASSOCIAZIONE SALVIAMO LA COSTITUZIONE Antonio Caputo 
FONDAZIONE POLO DEL 900 Emiliano Paoletti 
AIACE Sara Girardo 
CENTRO STUDI PIERO GOBETTI Pietro Polito 
COMUNITA’ EBRAICA DI TORINO Claudia Abbina 
FONDAZIONE ISTITUTO PIEMONTESE ANTONIO GRAMSCI ONLUS Francesco Salinas 
ISTITUTO SALVEMINI Donatella Sasso 
ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI Rosario Ferrara 
CESI – CENTRO EINSTEIN STUDI INTERNAZIONALI Fulvio Gambotto 
MOVIMENTO FEDERALISTA EUROPEO Grazia Borgna 
SCUOLA DI PACE DEL COMUNE DI BOVES Giordano Enrica 
UNIVERSITA’ DI TORINO- DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI Mauro Forno 
UNIVERSITA’ DI TORINO – DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Valeria Marcenò 
UNIVERSITA’ DEL PIEMONTE ORIENTALE Massimo Cavino 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE Maria Teresa Ingicco 
FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA Prospero Cerabona 
FONDAZIONE DONAT-CATTIN Michelangelo Toma 
FONDAZIONE VERA NOCENTINI Enrico Miletto 
UNIONE CULTURALE ANTONICELLI Diego Guzzi 
CENTRO PANNUNZIO Stefano Morelli 
CENTRO STUDI GIORGIO CATTI Chiara Genisio 
CGIL Claudio Stacchini 
CISL Marcello Maggio 
UIL Lorenzino Cestari 
UGL Gabriele Accornero 
ACLI Massimo Tarasco 
LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL PIEMONTE Giulia De Grandi 
UNCEM Delegazione Piemontese Giorgio Ferraris 
ANCI Piemonte Gino Anchisi 
AICCRE Associazione Comuni d’Europa - Federazione Piemontese Laura Gaudenzi 
Partito Democratico Paolo Furia 
Moderati Giulio Caligara 
Sinistra Italiana Maria Chiara Acciarini 
Lista Chiamparino per il Piemonte del Sì Alessandro Battaglino 
Fondazione Nuto Revelli Onlus Beatrice Verri 
Associazione La Porta di Vetro Michele Ruggiero 
Associazione Nazionale Partigiani Cristianii Marco Castagneri 

 


	145-153.pdf
	145-2023-BURP
	146-2023-BURP
	147-2023-BURP
	148-2023-BURP
	149-2023-BURP
	150-2023-BURP
	151-2023-BURP
	152-2023-BURP2
	153-2023-BURP


